
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  75Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Art.1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para 
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo: 

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

06/2023

SERVIÇOS DE INSTALA-
ÇÃO/DESINSTALAÇÃO/
REINSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO

NFS MONTEIRO SO-
LUÇÕES TECH LTDA

 

ANA PAULA 
D’AGUIAR DE 

OLIVEIRA
(Titular)

BERNARDETE CAR-
DOSO DA SILVA

(Suplente)

5946547/1
5946368/2

 

Está PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 953417

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 367 de 01/06/2023, publicada No Doe 
Nº 35.429 de 07/06/2023, referente ao período de Gozo de Férias 
dos Servidores:
Onde se Lê: Conceder, a ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO – matricula: 
5949318/1, gozo de 01/07/2023 A 30/07/2023 - Leia-se: o período de 
gozo 01/07/2023 A 15/07/2023.
Onde se Lê: Conceder, a DAVID TEIXEIRA ALVES - Matricula – 54191130/1, 
gozo de férias de 17/07/2023 A 31/07/2023 - Leia-se: o período de gozo 
07/08/2023 A 21/08/2023.
Onde se Lê: Conceder, a ROGERIO DA SILVA UCHOA PINHEIRO - Matricu-
la – 5945856/2, gozo de férias de 17/07/2023 A 31/07/2023 - Leia-se: o 
período de gozo 12/07/2023 A 31/07/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 953400

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 05/2019
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições
com fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93, decide rescindir
amigavelmente o Contrato nº 05/2019 firmado entre a SECOM e a
empresa NORTE TURISMO LTDA EPP , a contar de 16/06/2023.
Belém,22 de junho de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 953700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 425 de 19 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/697692/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para Santarém, no dia 22 de junho de 2023, para Agenda Oficial do Go-
verno do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 438 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/714417/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 22 à 24 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 439 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/715829/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 20 à 21 de junho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.

NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 440 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/715857/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 22 à 23 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 953589
PORTARIA nº 431 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712518/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 20 à 21 de junho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 432 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712542/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 20 à 21 de junho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 433 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712604/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 22 à 23 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 434 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712788/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Oriximiná, no período de 21 à 24 de junho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 435 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712876/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Oriximiná, no período de 21 à 24 de junho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 436 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/712978/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena, no dia 22 de junho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.


